
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR – Prefeito Municipal

JOSÉ FRANÇA SOARES NETO – Vice-Prefeito

ANO II – N° 1092 - Macaíba - RN, terça-feira, 1º de novembro de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

DECRETO N.º 2.082/2022

Declara-se como hóspedes oficiais do Município 
de Macaíba: Sra. Adriana Barcelos, o Sr. Valter 
Chereta e o Sr. Henri Fuchs.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Es-
tado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas pelo art. 61, VII da 
Lei Orgânica Municipal, bem como em atenção ao 
disposto no art. 2º, da Lei Municipal nº 2.285, de 27 
de abril de 2022,

DECRETA:
Art. 1° Fica declarado hóspede oficial do Municí-
pio de Macaíba, nos dias 08 a 12 de novembro de 
2022, a Sra. Adriana dos Santos Teixeira Barcelos, 
inscrita no CPF sob o nº 006690467/60, Doutora em 
Artes da Cena e Mestre em Artes pela Universidade 
Estadual de Campinas e Especialista em Psicomo-
tricidade pela Universidade Cândido Mendes, para 
realizar palestra no IV Seminário Paulo Freire em 
Macaíba/RN.

Art. 2º Fica declarado hóspede oficial do Município 
de Macaíba, nos dias 08 a 14 de novembro de 2022, 
o Sr. Valter Marciano dos Santos Chereta, inscrito 
no CPF sob o nº 007.267.630-20, Pedagogo, Edu-
cador Social e Popular, Aperfeiçoamento em Edu-
cação, Pobreza e Desigualdade Social pela UFRGS 
e Especialista em Direitos Humanos e Movimentos 
Sociais pela Uninter, para realizar palestra no IV Se-
minário Paulo Freire em Macaíba/RN e realizar vi-
sitas técnicas às escolas municipais deste Município. 

Art.3º Fica declarado hóspede oficial do Municí-
pio de Macaíba, nos dias 08 a 12 de novembro de 
2022, o Sr. Henri Luiz Fuchs, inscrita no CPF sob o 
nº 519.759.630-91, Professor do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 
Sul (IFRS), Doutorado em Educação pela Universi-
dade La Salle - Canoas, para realizar palestra no IV 
Seminário Paulo Freire em Macaíba/RN.

Art. 4º As despesas com passagens aéreas dos Hós-
pede Oficiais do Município correrão por conta do 
orçamento do Gabinete do Prefeito.

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba, 1º de novem-
bro de 2022.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal de Macaíba/RN

PORTARIA Nº 097/2022
DESIGNA SERVIDORES PARA EXERCER A 

FUNÇÃO DE GESTOR E FISCAL DA INEXI-
GIBILIDADE Nº 067/2022

A Secretária Municipal de Educação do Município 
de Macaíba/RN, vem, no uso de suas atribuições 
legais, em conformidade com a Lei Municipal nº 
1655, de 18 de junho de 2013, e o Decreto Munici-
pal nº 1722, de 16 de maio de 2014, e, 

CONSIDERANDO que a Administração Pública 
deve observar os princípios previstos no art. 37 da 
Constituição da República Federativa do Brasil de 
1988;

CONSIDERANDO o disposto no art. 67, da Lei 
nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993, que determina 
o acompanhamento e fiscalização da execução dos 
contratos, por representante da Administração espe-
cialmente designado;

CONSIDERANDO o disposto nos incisos I e II, do 
art. 73, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, que 
trata do recebimento, pela Administração Pública, 
do objeto ou da prestação de serviços;

CONSIDERANDO a importância da Administra-
ção Pública dotar procedimentos administrativos 
que permitam a gestão mais eficiente e efetiva dos 
contratos administrativos;

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
padronizar os procedimentos de acompanhamento e 
fiscalização dos contratos mantidos por este órgão 
público,

RESOLVE:
Art. 1º Designar, os servidores abaixo relacionados, 
para gerenciar, acompanhar e fiscalizar a execução e 
o adequado cumprimento das cláusulas estabeleci-
das na Inexigibilidade  nº 067/2022, celebrado en-
tre a Secretaria Municipal de Educação e a empresa 
MARÍLIA ALVES DE LIMA BANDEIRA,  ins-
crita sob o CNPJ: 29.322.718/0001-86, cujo objeto 
é a apresentação de um show destinado as crianças 
presentes no encerramento da Semana Literária de 
Macaíba – SLIM na Praça Paulo Holanda Paz, - Ma-
caíba/RN, no dia 21 de outubro de 2022.

I – CONCEIÇÃO KARINA GALDINO DAN-
TAS GABRIEL, 94226, na qualidade de Gestor do 
Contrato;
II – ALDENIRA TEIXEIRA DA SILVA TOR-
RES, matrícula nº 145591, na qualidade de Fiscal 
Técnico;

Art. 2º Para efeito desta Portaria, considera-se:

I - Gestor do Contrato: servidor (membro ou admi-
nistrativo) designado para coordenar e comandar o 
procedimento da fiscalização da execução contra-
tual;

II - Fiscal Técnico: servidor (membro ou administra-

tivo) designado para auxiliar o Gestor do Contrato 
quanto à fiscalização do objeto do contrato;

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação e terá vigência até o vencimento do con-
trato e de sua garantia, quando houver.

Macaíba/RN, 01 de   novembro  de  2022.

Edma de Araújo Dantas Maia
Secretária Municipal de Educação

...................................................................................

PORTARIA Nº 098/2022

DESIGNA SERVIDORES PARA EXERCER A 
FUNÇÃO DE GESTOR E FISCAL DA INEXI-
GIBILIDADE Nº 066/2022

A Secretária Municipal de Educação do Município 
de Macaíba/RN, vem, no uso de suas atribuições 
legais, em conformidade com a Lei Municipal nº 
1655, de 18 de junho de 2013, e o Decreto Munici-
pal nº 1722, de 16 de maio de 2014, e, 

CONSIDERANDO que a Administração Pública 
deve observar os princípios previstos no art. 37 da 
Constituição da República Federativa do Brasil de 
1988;

CONSIDERANDO o disposto no art. 67, da Lei 
nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993, que determina 
o acompanhamento e fiscalização da execução dos 
contratos, por representante da Administração espe-
cialmente designado;

CONSIDERANDO o disposto nos incisos I e II, do 
art. 73, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, que 
trata do recebimento, pela Administração Pública, 
do objeto ou da prestação de serviços;

CONSIDERANDO a importância da Administra-
ção Pública dotar procedimentos administrativos 
que permitam a gestão mais eficiente e efetiva dos 
contratos administrativos;

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
padronizar os procedimentos de acompanhamento e 
fiscalização dos contratos mantidos por este órgão 
público,

RESOLVE:

Art. 1º Designar, os servidores abaixo relacionados, 
para gerenciar, acompanhar e fiscalizar a execução 
e o adequado cumprimento das cláusulas estabe-
lecidas na Inexigibilidade  nº 066/2022, celebrado 
entre a Secretaria Municipal de Educação e a em-
presa ANTONIA RODRIGUES DA SILVA,  ins-
crita sob o CNPJ: 18.994.956/0001-11, cujo objeto 
é a apresentação de um show do artista Carlos Zens, 
destinado as crianças presentes no encerramento  da 

DECRETO

PORTARIAS



ANO II – N° 1092 - Macaíba - RN, terça-feira, 1º de novembro de 20222

Semana Literária de Macaíba – SLIM na Praça Pau-
lo Holanda Paz, - Macaíba/RN, no dia 21 de outubro 
de 2022.

I – CONCEIÇÃO KARINA GALDINO DAN-
TAS GABRIEL, 94226, na qualidade de Gestor do 
Contrato;
II – ALDENIRA TEIXEIRA DA SILVA TOR-
RES, matrícula nº 145591, na qualidade de Fiscal 
Técnico;

Art. 2º Para efeito desta Portaria, considera-se:

I - Gestor do Contrato: servidor (membro ou admi-
nistrativo) designado para coordenar e comandar o 
procedimento da fiscalização da execução contra-
tual;

II - Fiscal Técnico: servidor (membro ou administra-
tivo) designado para auxiliar o Gestor do Contrato 
quanto à fiscalização do objeto do contrato;

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação e terá vigência até o vencimento do con-
trato e de sua garantia, quando houver.

Macaíba/RN, 01 de   novembro  de  2022.

Edma de Araújo Dantas Maia
Secretária Municipal de Educação

...................................................................................

PORTARIA ADMINISTRATIVA Nº 042/2022 - 
MacaíbaPREV

O DIRETOR PRESIDENTE DO MACAÍ-
BAPREV, nos usos de suas atribuições legais, que 
lhe são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o Princípio da Autotutela atri-
buído a Administração Pública.

CONSIDERANDO as determinações da Intimação 
Nº 003400/2022 – DAE do Tribunal de Contas do 
Estado do Rio Grande do Norte.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 37 do Texto 
Magno Brasileiro.

CONSIDERANDO todos os documentos que com-
põem o processo nº 005720/2018 - TC.

RESOLVE:

Art. 1º. Retificar o artigo 1º da Portaria nº 912/2013 
que passará a ter a seguinte redação:

“Art. 1º. Art. 1º. Conceder a aposentadoria volun-
tária por idade e tempo de contribuição à servidora 
efetiva ARLETE DOS SANTOS DUARTE, matri-
culada sob o nº 0001295-1, no cargo de Agente Ad-
ministrativo, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação, com paridade e proventos integrais conforme 
os Artigos 6º da Emenda Constitucional nº 41, de 19 
de dezembro de 2003. Os Proventos são compostos 
pelas seguintes verbas: 
- Salário Base do cargo de Agente Administrativo;
- 06 (seis) quinquênios correspondendo a 30% (trin-
ta por cento) do vencimento do cargo, nos termos do 
art. 165 da Lei Municipal 389/1995.” 
- Gratificação Incorporada.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação.

Macaíba – RN, 01 de novembro de 2022.

RONDINELLI MALHEIRO DANTAS
Diretor Presidente do MacaíbaPREV

PORTARIA ADMINISTRATIVA Nº 043/2022.

Concede pagamento de Diárias e dá outras 
providências.

 A DIRETORA DO MACAÍBAPREV, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições le-
gais, em conformidade com o Decreto Municipal nº 
1.857/2018.

RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao servidor RONDINELLI MA-
LHEIRO DANTAS, Diretor Presidente do Macaí-
baPREV, inscrito na matrícula nº 1118803-1, 4 e 
½  (quatro e meia) diárias, para custear as despesas 
com alimentação, locomoção e estadia, durante sua 
permanência na cidade de Bento Gonçalves/RS, a 
fim de participar do 21º Congresso Nacional de Pre-
vidência da ANEPREM (Associação Nacional das 
Entidades de Previdência de Estados e Municípios),  
nos dias 21 a 23 de novembro do corrente ano.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Publique-se, Registre-se e Pague-se.

Macaíba – RN, 01 de novembro de 2022.

Lidiane Quirino Timóteo do Nascimento 
Diretora Administrativa e Financeira do Macaí-

baprev

...................................................................................

PORTARIA ADMINISTRATIVA Nº 044/2022.

Concede pagamento de Diárias e dá outras 
providências.

 O DIRETOR PRESIDENTE DO MACAÍ-
BAPREV, Estado do Rio Grande do Norte, no uso 
de suas atribuições legais, em conformidade com o 
Decreto Municipal nº 1.857/2018.

RESOLVE:
Art. 1º Conceder a servidora LIDIANE QUIRINO 
TIMÓTEO DO NASCIMENTO, Diretora Admi-
nistrativa e Financeira do MacaíbaPREV, inscrita 
na matrícula nº 0096261-2, 4 e ½  (quatro e meia) 
diárias, para custear as despesas com alimentação, 
locomoção e estadia, durante sua permanência na 
cidade de Bento Gonçalves/RS, a fim de participar 
do 21º Congresso Nacional de Previdência da ANE-
PREM (Associação Nacional das Entidades de Pre-
vidência de Estados e Municípios),  nos dias 21 a 23 
de novembro do corrente ano.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Publique-se, Registre-se e Pague-se.

Macaíba – RN, 01 de novembro de 2022.

RONDINELLI MALHEIRO DANTAS
Diretor Presidente do MacaíbaPREV

...................................................................................

PORTARIA ADMINISTRATIVA Nº 045/2022.

Concede pagamento de Diárias e dá outras 
providências.

 O DIRETOR PRESIDENTE DO MACAÍ-
BAPREV, Estado do Rio Grande do Norte, no uso 
de suas atribuições legais, em conformidade com o 
Decreto Municipal nº 1.857/2018.

RESOLVE:

Art. 1º Conceder ao servidor HUGO SHARLY AL-
VES DE SOUZA, Coordenador Administrativo do 
MacaíbaPREV, inscrito na matrícula nº 0106038-2, 
4 e ½  (quatro e meia) diárias, para custear as despe-
sas com alimentação, locomoção e estadia, durante 
sua permanência na cidade de Bento Gonçalves/RS, 
a fim de participar do 21º Congresso Nacional de 
Previdência da ANEPREM (Associação Nacional 
das Entidades de Previdência de Estados e Municí-
pios), nos dias 21 a 23 de novembro do corrente ano.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Publique-se, Registre-se e Pague-se.

Macaíba – RN, 01 de novembro de 2022.

RONDINELLI MALHEIRO DANTAS
Diretor Presidente do MacaíbaPREV

...................................................................................

PORTARIA ADMINISTRATIVA Nº 046/2022.

Concede pagamento de Diárias e dá outras 
providências.

 O DIRETOR PRESIDENTE DO MACAÍ-
BAPREV, Estado do Rio Grande do Norte, no uso 
de suas atribuições legais, em conformidade com o 
Decreto Municipal nº 1.857/2018.

RESOLVE:

Art. 1º Conceder ao servidor DANIEL PASCOAL 
LACORTE, Diretor de Benefícios do Macaí-
baPREV, inscrito na matrícula nº 1119702-1, 4 e 
½  (quatro e meia) diárias, para custear as despesas 
com alimentação, locomoção e estadia, durante sua 
permanência na cidade de Bento Gonçalves/RS, a 
fim de participar do 21º Congresso Nacional de Pre-
vidência da ANEPREM (Associação Nacional das 
Entidades de Previdência de Estados e Municípios), 
nos dias 21 a 23 de novembro do corrente ano.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Publique-se, Registre-se e Pague-se.

Macaíba – RN, 01 de novembro de 2022.

RONDINELLI MALHEIRO DANTAS
Diretor Presidente do MacaíbaPREV

...................................................................................

PORTARIA Nº 498/2022

Concede pagamento de 
Diárias e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
no uso de suas atribuições legais, em conformidade 
com o Decreto Municipal nº 1857/2018.
RESOLVE,
1.	 Conceder ao Sr. AURÉLIO SOARES 
DE GÓIS JÚNIOR, Secretário Municipal de Ad-
ministração de Macaíba/RN, inscrito no CPF nº 
523.959.874-68, 5 (cinco) diárias operacionais para 
custear as despesas de locomoção e hospedagem du-
rante sua permanência em Curitiba/PR, no período 
de 07 a 11 de novembro de 2022, para participação 
no 2º Seminário de Controle Interno nas Contrata-
ções Públicas, visando capacitar e atualizar os servi-
dores deste município.

2.	 Determinar à Tesouraria Municipal a 
verificação de disponibilidade orçamentária e finan-
ceira para que seja efetuado o pagamento do valor 



ANO II – N° 1092 - Macaíba - RN, terça-feira, 1º de novembro de 2022 3

autorizado.
Publique-se, registre-se e pague-se.

Palácio Auta de Souza, Macaíba/RN, 01 de novem-
bro de 2022.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal de Macaíba/RN

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO
TOMADA DE PREÇO Nº 07/2020
CONTRATO Nº: 089/2020
Objeto: Constitui objeto do presente termo de Ree-
quilíbrio financeiro, para a execução dos SERVI-
ÇOS DE CONSTRUÇÃO DE UMA QUADRA DE 
FUTEBOL SOCIETY NO DISTRITO DE TRAÍ-
RAS NO MUNICÍPIO DE MACAÍBA/RN.
Contratada: AVANÇAR CONSTRUÇÕES E IN-
CORPORAÇÕES EIRELI;
CNPJ: 34.409.761/0001-13;
Valor: R$ 103.971,20 (cento e três mil, novecentos e 
setenta e um reais e vinte centavos); 
Data de Assinatura: 20 de outubro de 2022.
Fundamentação Legal: o artigo 65, II, “d”, somado 
ao § 1º do mesmo artigo, da Lei nº 8.666/93.
Assina pela empresa: Paulo Henrique de Oliveira 
Dantas – Representante legal;
Assina pelo Município: Edivaldo Emídio da Silva 
Junior – Prefeito Municipal.

Espaço não utilizado.

Espaço não utilizado.

DISPENSA E INEXIGIBILIDADE

PREGÃO



ANO II – N° 1092 - Macaíba - RN, terça-feira, 1º de novembro de 20224

PROCESSO SELETIVO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE PROFESSORES



ANO II – N° 1092 - Macaíba - RN, terça-feira, 1º de novembro de 2022 5

RESOLUÇÃO Nº



ANO II – N° 1092 - Macaíba - RN, terça-feira, 1º de novembro de 20226



ANO II – N° 1092 - Macaíba - RN, terça-feira, 1º de novembro de 2022 7



ANO II – N° 1092 - Macaíba - RN, terça-feira, 1º de novembro de 20228



ANO II – N° 1092 - Macaíba - RN, terça-feira, 1º de novembro de 2022 9



ANO II – N° 1092 - Macaíba - RN, terça-feira, 1º de novembro de 202210



ANO II – N° 1092 - Macaíba - RN, terça-feira, 1º de novembro de 2022 11



ANO II – N° 1092 - Macaíba - RN, terça-feira, 1º de novembro de 202212



ANO II – N° 1092 - Macaíba - RN, terça-feira, 1º de novembro de 2022 13



ANO II – N° 1092 - Macaíba - RN, terça-feira, 1º de novembro de 202214



ANO II – N° 1092 - Macaíba - RN, terça-feira, 1º de novembro de 2022 15



ANO II – N° 1092 - Macaíba - RN, terça-feira, 1º de novembro de 202216



ANO II – N° 1092 - Macaíba - RN, terça-feira, 1º de novembro de 2022 17



ANO II – N° 1092 - Macaíba - RN, terça-feira, 1º de novembro de 202218

NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

PODER LEGISLATIVO

Denilson Costa Gadelha 
 Presidente 
Maria do Socorro de Araújo Carvalho 
 Vice-Presidente 
Marijara Luz Ribeiro Chaves 
 1° Secretária
José Aroldo da Silva Costa 
 2º Secretário
Aluízio Silvio Soares
Ana Catarina Silva Borges Derio
Erika Patrícia Emídio da Silva
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte
Jailson Alves de Brito
Jefferson Stanley da Silva
João Maria de Medeiros 
José da Cunha Bezerra Macedo
Luiz Gonzaga Soares
Ricardo Francisco da Silva
Rita de Cássia de Oliveira Pereira
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dra. Luíza Cavalcante Passos Frye Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

WWW.MACAIBA.RN.GOV.BR

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018) 

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba. 
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável: 
Sergio Silva do Nascimento

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br


